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1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecanté pércakton kushtet e pérgjithshme Leje Ndértimi pér objektin: “Parku
tematik kulturor “Tirana Art Garden”, me vendndodhje né Bashkiné Tirané”, me subjekt
zhvillues Fondin Shqiptar té Zhvillimit, bazuar né:

e Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”,
i ndryshuar nenit 7 dhe neni 28.

e Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t&¢ Késhillit t8 Ministrave “Pér miratimin e
rregullores s€ zhvillimit t€ territorit”, i ndryshuar.

e Plani i Pérgjithshém Vendor Tirané, Bashkia Tirang, t& Miratuar né datén 14.04.2017,
hyré né fuqgi né datén 31.05.2017.

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Zona pér t€ cilén paraqitet ky studim pozicionohet né Tirang, pérkatésisht né zonén kadastrale
nr. 2947. Kjo hapésiré ndodhet né jug t& qytetit, n& fshatin Petrel&, prang bregut t& Lumit Erzen,
né njé terren t&€ gjelbér me fare pak zhvillime té karakterit rural. Zona aksesohet lehtésisht nga
rruga automobilistike dhe ndodhet né njé terren piktoresk. Né brendési té sheshit ka ish-
magazina t& Repartit Ushtarak, struktura 1 katéshe me gemer. Pozicioni i objekteve ekzistuese
dhe i atyre t€ propozuara, n€ periferi t& qytetit t& Tiranés, ofron nj& ekuilibér t& pérsosur midis
lidhjes urbane dhe qetésisé periferike. Sheshi i ndértimit ka njé sipérfage prej 32660m?.

Fig. 1 Vendndodhja e pronés.




2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Zona bén pjesé né dokumentin e Planit t& pérgjithshém vendor t& Bashkisé Tirang. Studimi
ésht€¢ komform rregullores dhe kritereve t€ Planit t& Pérgjithshém Vendor, Nr.1 daté
14.04.2017.

Nj&sia Strukturore: PT/14

Tirang

PT/14

N_Natyror

M. Natyré 57%

B. Bujg&si 27%

M. Trashégimi dhe

Monumente Kulturs dhe

Natyre 9%

Kxteqorn 4 A.Banim 4%
U. Ujera 2%
IN. Infrastrukture 1%
V. Perdorim | Vecanté

Fig. 2 Pérputhsimiéria me kategoring e pérdorimit té tokés.

2.2. Seti i fragmenteve t€ hartave té PPV pér zonén né zhvillim

Duke u bazuar né rregulloren e planit té pérgjithshém vendor té Bashkisé Tirané, t& miratuar
prangé Késhillit Kombétar té Territorit, me Nr. Vendimi 1, daté 14.04.2017, “Pér Miratimin e
Planit t& Pérgjithshém Vendor, Bashkia Tirang&”.

ME poshté paraqiten (€ gjitha hartat nga Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tirang, 2030,
né t& cilat mendohet se propozimi i projektit: “Parku tematik kulturor “Tirana Art Garden”, me
vendndodhje né Bashking Tirang”, prezantuar n& dosierin e projektit bashkélidhur, do t& jet&
funksional dhe n& pérputhje me kérkesat e zhvillimit t& zonés né t& ardhmen. Sheshi né studim
i pérket njésisé strukturore PT/14.
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Fig. 3 Harta e njésive sirukturore, ekstrakt i PPV Bashkia Tirané.
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Fig. 3 Riyeti rrugor dhe vendparkimet publike té propozuara, ekstrakiuar nga PPV Bashkia Tirané.

3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Zona né t€ cilén propozohet struktura €shté njé zoné rurale, terren t€ gjelbér dhe me shumé-
pak ndértime. Zona aksesohet lehtésisht nga rruga automobilistike dhe ndodhet né njé terren
piktoresk. N& brendési t€ sheshit ka ish-magazina t& Repartit Ushtarak. Ato jan€ struktura 1
kat&she, me hapésira t& médha, t&€ mbuluara me gemer, té cilat jan& shumé t& volitshme pér
mjedise ekspozimi dhe aktivitete t€ natyrés artistiko-kulturore. Mjedisi pérreth tyre pérbén njé

peisazh mbres€lenés. Al gjithashtu, ofron mund€si pér shiimin ¢ strukiurave (€ tjera shtes€, per

plotésimin e sipérfageve t&€ nevojshme pér zhvillimin e programit hapésinor t& Parkut t& Artit.

Objektet e propozuara jan& nj€ piké strategjike pér konfigurimin dhe konsolidimin e zonés.

Sipérfagja e prongs éshté 32660m-.




4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit
4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Parku i Artit n& Petrel& &sht& njé projekt i adaptimit t& strukturave t& vjetra, t& cilat jang t&
amortizuara, duke i dhéné njé rinovim t€ ploté dhe duke i pérshtatur ato pér funksione € reja
kulturore. Ky park do t& shérbejé si nj& qendér té réndésishme pér artin dhe kulturén jo vetém
né zonén e Petrelés, por pér t& gjithé kryeqytetin, duke ofruar njé gamé t& gjeré aktivitetesh pér
komunitetin lokal dhe pér vizitorét.

Objektet mund t'i ndajmé n& dy kategori: objekte ekzistuese q& restaurohen dhe objekte t& reja.
Edhe objektet e reja q& propozohen do té jené godina | katéshe duke respektuar lartésing e
atyre ekzistuese.

Nga ana e funksionit objektet mund t& grupohen si:
- hapésira né funksion t& edukimit (hapésira didaktike, rezidenca e artistéve)
- hapésira né funksion t& ekspozimit (galeria)

Fig. 6 Aksonometri e konceptit.




OBJEKTI E01

Objekti EOI &sht€ info-pointi. Ky objekt &shté ekzistues dhe do & restaurohet dhe pérshtatet
me funksionet e reja t& propozuara. Ai ndodhet prang hyrjes s& sheshit dhe &shtg lehtésisht i
dallueshém nga t€ gjithé vizitorét. Plani i rregullt i kétij objekti mundéson krijimin e dy
ambienteve kryesore, njéri pér vizitorét dhe njé& zyr€ pune pér administratén.

Fig. 7 Godina E0] planimetria.

Fig. 8 Godina E01] materialet, L J e




OBJEKTI E02

Objekti E02 éshté ekzistues, prandaj do t& restaurohet dhe pérshtatet me funksionet e reja té
propozuara. Ky objekt do t€ ket& dy funksione n&€ brendgsi t€ tij. N& an&n e majté t€ tij
propozohet njé bar kafe t& voggl, kurse né anén e djathté éshté menduar vendi i depozitimit
dhe magazinimit t& veprave té artit. K&to dy ambiente ndahen n& mes nga zona e NHS-ve.

Fig. 9 Godina E02 planimetria.

SR 158 D

SVA R AP

— SR G

Fig. 10 Godina E2 materialet.



OBJEKTI E03

Objekti E03 éshté ekzistues, prandaj do t& restaurohet dhe pérshtatet me funksionet e reja té
propozuara. Ky objekt &shté menduar qé do t€ keté funksione edukative. K&u mund t&
zvhillohen klasa, workshope, punétori t& ndryshme pér fémijét, t& rinjt apo k&do g do t& mésojé
pér artin. N& két&€ ményré parku nuk ka vetém funksionin e ekspozimit t& artit, por edhe até t&
edukimit t€ brezave t€ rinj.
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Fig. 11 Godina E03 planimeiria.
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Fig. 12 Godina EO3 materialet.



OBJEKTI E04

Objekti E04 &shté ekzistues, prandaj do t& restaurohet dhe pérshtatet me funksionet ¢ reja té
propozuara. Ky objekt &shté menduar qé do t€ keté funksionin e galeris# s¢ artit. N& két& park
do t€ keté gjithsej 2 galeri dhe kjo &sht& njéra prej tyre. Objekti tjetér do t& jet& njé objekt i ri
g€ do té ndértohet prané atij ekzistues dhe t& dy bashké do t& lidhen me njé strehé. Plani i hapur
dhe linear i objektit EO4 mund&son mé s& miré konvertimin e tij né njé galeri pér ekspozita t&
ndryshme.

Fig. 14 Godina E04 materialet.




OBJEKTI R03

Objekti RO3 &shté nje objekt i ri & propozohet 1€ ndértohet né kété shesh. Ky objekt do t& keté
funksionin e galeris€ s& artit dhe do té ndértohet pran& objektit ekzistues E04. Objektet E04
dhe RO3 do t&€ kené t& nj&jtin funksion dhe do t& lidhen bashk& me njé strehé.

Fig. 16 Godina R03 materialet.




OBJEKTI RO1

Objekti RO1 &shté nje objekt i ri q&€ propozohet t& ndértohet né kété shesh. Ky objekt do t& keté
funksionin e restorantit. Objekti i ri do t& keté formé& lineare t& drejté si objektet e tjera
ekzistuese. N& ndryshim me ta nuk do t& ket€ mbulesén me gemer, por njé mbulesé t& drejté
dhe té& dalg si streh&.
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Fig. 18 Godina R0OI materialet.




OBJEKTI R02

Objekti RO2 &shté nj€ objekt i ri g€ propozohet t& ndértohet né kété shesh. Ky objekt do t& keté
funksionin e zyrave. Administrata q& do t& menaxhojé t& kété park do t'i ket& zyrat k&tu. Objekti
i ri do t& keté formé lineare t& drejté€ si objektet e tjera ekzistuese. Né ndryshim me ta nuk do
té ket€ mbulesén me gemer, por njé mbulesé t€ drejté dhe t€ dalé si strehé.
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Fig. 19 Godina RO2 planimetria.

Fig. 20 Godina R02 materialet.




OBJEKTI E05+R05

Objekti EO5 &shté ekzistues, prandaj do t€ restaurohet dhe pérshtatet me funksionet e reja té
propozuara. Kétij objekti do t'i shtohet njé pergola, e cila do t& emértohet R0S5. Lidhja mes
objektit ekzistues dhe shtesés b&het duke prishur dhe drejtuar muret e shkurtra t& objektit
ekzistues. Kjo godiné do t& shérbejé si ambient pér t& zhvilluar shfagje apo aktivitete té&
ndryshme si brenda ashtu edhe jashté.
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Fig. 22 Godina E05+R05 materialet.




OBJEKTI E06+R04+E07

Objektet EO6 dhe E07 jang ekzistuese, prandaj do t€ restaurohen dhe pérshtaten me funksionet
e reja t&€ propozuara. Gjithashtu, pérvec restaurimit t€ objekteve ekzituese, do t& shtohet edhe
njé strehé e re q&€ lidh dy godinat dhe krijon ambiente t&€ reja. Kétu do t€ jeté rezidenca e
artistéve. Akomodimi i tyre do t& béhet n& dhoma individuale t& pozicionuara te dy godinat
ekzistuese. Ndérsa te hapésirat e reja q€ krijohen do t& keté atelie pune pér artistét.
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Fig. 23 Godina E06+R04+EN7 planimetria.

Fig. 24 Godina E06+R04+E07 materialet.
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4.2. Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Gjuha arkitektonike e propozuar n& kété projekt pérpiqet t& krijojé nj& dialog mes t& resé dhe
t€ vjetrés. Elementi karakteristik i objekteve ekzistuese, mbulesa me qgemer, ruhet dhe
evidentohet edhe mé shumé. Pér objektet e reja €shté pérzgjedhur njé sistem linear gatish né
ményré qé t& pércaktohen hapésirat ¢ reja. Kontrasti mes dy formave t& pérzgjedhura krijon njé
hierarki t& re dhe thekson linearitetin e volumeve. Edhe godinat e reja qé propozohen jang |
katé&she si ato ekzistuese.

Fig. 26 Vizualizim.

Volumetria

Koncepti volumor i kétij projekti p&rfshin nj& organizim modular dhe funksional t& hap&sirave.
Zona e ndértimit dhe terreni natyror b&hen pjesé e projektit, pasi pérdorimi i strehave t& dala
krijon hapgsira gjysém brenda e gjysém jashté. Drita e bollshme natyrale sfumon kufirin mes

- hapésirés-sé-brendshme-dhe asaj t¢-jashtme duke krijuar-hapésirén-e ndérmjetme.——— -

Objektet zhvillohen-totalisht-mbi-toké& dhe t& gjithé jané vetém-1 kat. Lineariteti i formave
ckzistuese ruhet edhe tek ato q& propozohen. N& kété ményré zgjidhja e programit kryhet né
horizontalitet duke mundé&suar nj& akses t& miré pér t& gjithé. Altimetrité e ndryshme né kété
projekt realizohen nga kuotat e ndryshme té terrenit dhe lartésité variabél té strehave.

Kocepti i kétij projekti synon t& ofroj& njé mjedis funksional dhe t& hapur, me lidhje t& forta
mes hapésirave t€ brendshme dhe atyre t€ jashtme, ku arti vendoset né gendér té ¢do gjéje.
Krijimi i njé mjedisi ku vizitorét mund t€ shijojné artin n€ ményra t& ndryshme dhe t&€ ndihen
té frymézuar &shté géllim né vetvete pér kété projekt. Parku duhet t& ofrojé njé pérvojé unike
dhe t& pasur artistike pér t& gjith& njerézit g€ e vizitojné.




Fig. 27 Vizualizim i objekteve.

Fasada

Duke gené qé€ objektet kané njé forme té rregullt gjeometrike, fasadat e tyre trajtohen gjithashtu
n& ményré t& rregullt. N& objektet ekzistuese carjet jané té vogla, t&é rregullta dhe ritmike. Kurse
n& objektet e reja kemi pérdorimin e fasadave t& xhamit, duke krijuar njé hap&siré t& brendshme
me lidhje t& forta me ambientitn pérreth. Strehat e dala kornizojné peisazhin dhe krijojné njé
hapésiré dinamike brenda - jashté.

Maetrialet e pérdorura jané: suvaja e ashpér, dritare dopio xhami, dysheme betoni dhe cati
bitumi pér objektet ekzistuese. Ndérsa tek objektet e reja kemi: suvané e ashpér, vetrata xhami,
dysheme betoni, struktura metalike, binaré druri dhe panele metalike pér mbulim.




“Fig-28Vizualizinri-vhiekreve:




PLANI I SISTEMIMIT

Aksesi né shesh mundésohet nga rruga né anén peréndimore té& tij. Rrugét, kalimet, shkallaret
dhe rampat n€ brendgsi t& sheshit b&jné t&€ mundur aksesimin e objekteve t& ndryshme.

Fig. 29 Zhwillimi i sisteminit.

4.3. Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:
— Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit: 32660 m2
Sipérfage e truallit e z&né nga struktura (gjurma): 4933 m2
OBJEKTE TE REJA OBJEKTE EKZISTUESE
Objekti RO1  201m2 Objekti E02 770m2
Objekti-RO2—126m2——Objekti EO3—410m2
Objekti RO3 1134m2 Objekti E04 769m?2 i s e G -
Objekti RO4 243m?2 Objekti EO5  369m2 i
Objekti EO1  85m2 Objekti EO6  408m2
Objekti EO7 418m2
Sipérfaqe e truallit e z&€né nga struktura (projeksion+pergola): 7382 m2
OBJEKTE TE REJA OBJEKTE EKZISTUESE
Objekti ROl 720m2 Objekti E02 836m2 R
Objekti RO2  416m2 Objekti E03 422m?2 R
Objekti RO3  2236m2 Objekti EO4 833m2 %7)
Objekti EO1  95m2 20
Objekti EO5+R05 613m2 &% a,p;og
Objekti EO6+R04+E07  1211m2 Qud,



Koefigenti i shfrytézimit t& truallit pér ndértim: 15.1 %

Intensiteti 1 ndértimit: 0.15
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés s& sistemimit: 8.95m
Numri i kateve mbi toké: | kat
Numri 1 kateve nén toké: 0 kate

4.4. Hapésirat e lira dhe t€ gjelbérta

Hapésirat rreth e pérqark objekteve, jan& brenda normave pér garantimin e nj& qarkullimi
normal t€ kémbésoréve dhe pér t€ siguruar akses né raste emergjencash.

Eshté parashikuar krijimi i njé hapésire té gjallé dhe té aksesueshme pér komunitetin, duke u
fokusuar né zhvillimin e zonave rekreative qé nxisin relaksimin, argétimin dhe ndérveprimin

social. Zonat e pushimit jan& konceptuar si hapésira té qeta dhe t& hijézuara, t& rrethuara nga
gjelbérimi dhe elemente dekorative natyrore. Kéto zona ofrojné stola dhe mobilje urbane t&
pérshtatshme pér gé€ndrim, duke krijuar nj& ambient ideal pér vizitorét dhe artist&t q& duan t&
kalojné kohé né natyré, por edhe t€ socializohen mes tyre.

Fig. 30 Aksonomeiri zona dhe kalimet.

5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

Aksesueshméria né proné€ me infrastrukturén rrugore do t€ arrihet nga rruga ekzistuese né anén
peréndimore t€ tij. Aksesi i objekteve té ndryshme té kétij projekti realizohet pér kémb#sorét
nep&rmjet kalimeve t€ brendshme t& propozuara. Respektohet infrastruktura ekzistuese dhe
nuk ka ndérhyrje t& tjera. Rrjetet e KUZ, KUB, ndri¢imit, internetit etj jané né komfort t&
normave dhe standarteve né fuqi.




35 Planvendosje.
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